

Skilties „Bendraukime“ mėnesio ataskaita: 2018m. lapkritis

Lapkričio mėnesį į LRT.LT portalo skiltį „Bendraukime“ rašėte 32 kartus. Mėnesiui pasibaigus, galime apžvelgti, kokie žiūrovų, klausytojų ir skaitytojų klausimai bei komentarai buvo dažniausi.

Daugybės kreipimusi sulaukėme po to, kai muzikinį projektą „Du balsai – viena širdis“ paliko žemaičių Ingos ir Gedemino pora. Be galo džiugu matyti, kad LRT žiūrovai ne tik seka projektą, bet ir labai palaiko konkurso dalyvius. Reaguodami į prašymus ir komentarus, laidos kūrėjai nutarė sugrąžinti iškritusią porą: <https://www.lrt.lt/naujienos/tavo-lrt/37/233912/projekto-du-balsai-viena-sirdis-organizatorius-ziurovai-priverte-sulauzyti-taisykles>. Taip tik dar kartą įsitikinome, kad laidos prodiuserio pasakyti žodžiai, jog televizija – pilna stebuklų, yra teisingi.

Lapkričio mėnesį ne vienas žiūrovas teiravosi, kodėl Lietuvos delegacija nedalyvauja kasmet vykstančioje „Vaikų Eurovizijoje“. Reikėtų atkreipti dėmesį, kad mes nekeliamo jaunųjų Lietuvos talentų gebėjimų klausimo: esame tikri, kad jaunieji atlikėjai mūsų šalyje yra talentingi, darbštūs ir gebantys garbingai atstovauti savo šaliai. Vis dėlto, kelerių metų dalyvavimo konkurse patirtis parodė, kad šis renginys nesulaukia didelio žiūrovų dėmesio nei nacionalinės atrankos, nei tarptautinės transliacijos metu, o dalyvavimo konkurse kaštai – didžiuliai. Atsižvelgus į šiuos rodiklius, buvo nuspręsta šiame renginyje nedalyvauti.

Pasigedote ir trečiojo serialo „Laisvės kaina“ sezono – klausėte, kurgi dingio žadėtos naujos „Laisvės kaina. Disidentai“ serijos. Primename, kad ne visos naujojo LRT sezono naujienos pradedamos transliuoti vos prasidėjus televiziniam sezonui. Kai kurios laidos, serialai žiūrovų laukia po gražiausių žiemos švenčių. Džiaugiamės, kad Jūsų pamėgtas serialas – vienas iš jų.

Esame dėkingi už gražius žodžius ir palaikymą, kurio sulaukiame kiekvieną mėnesį. Šįkart pagyrų negailėjote Zitai Kelmickaitei ir jos laidai „Ryto suktinis“: dėkojote už pozityvumą ir energiją! Puikiu projektu vadinote ir „Du balsai – viena širdis“, džiaugėtės LRT RADIJO ir LRT KLASIKOS programomis.

Ačiū už parodytą pasitikėjimą mūsų žiniasklaidos grupei, išsakytus komentarus ir pastebėtas klaidas. Ir ateityje tikimės gražaus ir produktyvaus bendradarbiavimo su Jumis: mūsų žiūrovais, klausytojais, skaitytojais.